R. et dico: Liber *Judith* inter canonicas scripturas referendus et computandus est.

Prob. I. Quia præterquam quod concilium Tridentinum librum *Judith* canonicum declaraverit, etiam

jamdedum ante eundem inter canonicas scripturas retulerat nicænum, ut liquet ex verbis S. Hieron. in præfat. citatis; siquidem hic S. doctor asserit quod apud hebræos liber *Judith* inter hagiographa legitur; id est, inter sanctos libros numeretur, qui tamen non sint idonei ad dogmata fidei confirmanda: deinde huic Hebræorum opinioni opponit nicænae synodi auctoritatem; ergo teste S. Hieron. nicæna synodus librum *Judith* ita retulit in numerum sacrorum librorum, ut eum idoneum esse censuerit ad fidei dogmata confirmanda. Jamvero liber qui a concilio generali tali modo in numerum sacrorum librorum refertur, est vere canonicus; ergo, etc.

Nec obest quod S. Hieron. in prologo galeato videatur librum *Judith* ponere inter libros apocryphos; quia ipse hoc scripsit quando necdum exstabat, aut certe necdum ipsi innotuerat ullus canon sive summi pontificis, sive Ecclesiæ universalis, qui librum *Judith* inter canonicas scripturas referebat. Unde cum postea in ejus notitiam venit declaratio concilii nicæni, librum *Judith* velut scripturam canonicam agnovit, ut liquet

tum ex supra dictis, tum ex epist. ejus CXL, ubi sic scribit: *Ruth et Esther, et Judith tantæ gloriæ sunt, ut sacris voluminibus nomina indiderint.*

Prob. II. ex aliis antiquis patribus et scriptoribus.

Hilarius pictaviensis in ps. CXXV librum *Judith* inter libros legis enumerat, et ex ejus cap. XVI sententiam velut sacram allegat. Clemens Alexandrinus, lib. IV Stromatum, *Judith* collaudat ab iis factis, quæ liber ejus continet. Rupertus lib. XII de divinis Off., cap. 25, de libris *Tobiæ* et *Judith* ita scribit: *Hæc duo volumina apud Hebræos non sunt in canone: sed nicænae synodi auctoritate ad instructionem venerunt sanctæ Ecclesiæ.* Origenes, hom. ult. in *Judices*, *Judith* collaudat, ejusque refert historiam; ac etiam ejus meminit hom. 27 in *Numeros*. Tertullianus, cap. ult. de *Monogamia*, historiam *Judith* pro vera habet.

SOLVENTUR ARGUMENTA. — Obj. I. In libro *Judith* fit mentio *Bethuliae*; atqui hæc nusquam nota est, nec ullibi exstat. Item *Josephus*, qui historiam *Judæorum* scripsit, nullibi meminit historiam *Judith*; ergo hæc historia est merum figmentum.

R. Neg. min. Nam *Bethulia* fuit urbs Galilææ, sita vel in confiniis tribuum *Issachar* et *Manasse*, ut vult *Guillelmus de l'Isle*; vel in quodam monte tribus *Zabulon*, non procul a *Dothaim* versus austrum, a *Seythopoli* versus septentrionem, a *Tiberiade* versus occidentem, ut tradunt *Boehardus*, *Adrichomius* et alii; ac proinde falsum est quod *Bethulia* nusquam nota sit, nec ullibi exstat.